on les désignait sous le nom de Bourgeois de la rivière de Chartres. Ils comprenaient 
les drapiers etsergers, les cardeurs et laveurs de laines, les arçonneurs ou feutriers 
et les teinturiers. Le Métier de la Rivière demeura florissant à Chartres jusqu'au 
XVII» siècle. L'ordonnance qui le régissait datait du mois de janvier 1213 et était 
comme sous le nom de Charte de la Perrée aux Marchatis. 
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GGXXXIIl. 

Vente de trois arpents de terre à Grosselle. 

« De Carnoti ter ra . » 

(1140 c i r c a j 

« Innotescat cunctis per orbem fîdelibus quocl Harduinus et Adelina 
uxor ejus et filius eorum Johannes vendiderunt monachis Tyronis m 
arpentos terre ad Grossellam, de quibus ab eisdem monachis habue-
runt vu libras et x solidos. Hoc autem concesserunt très fîlie Lamberti 
cellerarii, accipientes sing-ule xii nunimos. Sed quia supradicti vendi-
tores fîdejussores non babebant, domum suam de Muretli (') in fîdejus-
sione miserunt. Nam et Guillermus Grandus, filius Aucberii, babuit 
inde g-auntos scilicet duos denarios. Inde sunt testes : Stefanus 
cellerarius, Vitalis, Gosbertus monaobi, Stepbanus cordarius, filius 
ejus Lambertus, Osbertus de Geresvilla, Radulfus aurifaber et g-ener 
ejus Ernaudus, Gosbertus Gainart, Robertus filius Jobannis, Hei^bertus 
cutellarius, Bertrannus filius Rog-erii, Herbertus de Gepeio, Robertus 
de Golumbis, Aucherius filius Ricberii coconarii (^). » 

{Cari, de Tiron, P lô r'.) 

GGXXXIV. 

Don d'une terre à Puerthe. 

« Sancti-Greorgii de Cloya. » 

(1140 circa.) 

« Notum sit omnibus bominibus tam futuris quam presentibus quod 

( ' ) Il paraît que les arpents de terre vendus par Hardouin ne furent pas livrés aux 
religieux de Ti ron , car nous voyons ceux-ci, jusqu'à la Révolution, en possession de la 
maison de la rue Mure t , donnée on gage par les vendeurs. 

( - ) Les gauts étaient un droit qui revenait aux serviteurs du seigneur lors de chaque 
mutat ion de propriété. 

(^) La même char te , moins complète, se trouve dans le Gartulaire f 13 r» 
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Goscelinus Borrel (') dédit Deo et monachis de Tijron, pei'' manum Golïredi 
episcopi, in ecclesia Sancti-Georg-ii Gloie, in die dedicationis ejusdem 
ecclesie, omnem terram suam quam juxta Pertas habebat, et quicquid 
adquirere poterunt emptione aiit dono in suo feodo, salvis suis ser-
vitiis. l iu jus rei testis est domnus Goffredus, Garnotensis episcopus, et 
fîdejussor. Item testes sunt : Urso de Fractavalle, Odo de Muntig-neio 
Matheus Rufus, Jeremias de Bosco-Garnerii (^), Britto de Sancto-Kari-
lelfo, Herbertus de Boscato. 

» Deinceps vero, quadam die, venit Goscelinus Borrel apud Gastridu-
num, cum duobus filiissuis, Odone videlicet et Hug-one, et que prius 
dederat, sicut superius dictum est, tune concedentibus supx^anomi-
natis fîliis suis, in presentia domni comitis Theobaudi, per manum 
ejusdem comitis, fîrmius stabilivit. Hujus rei testis est cornes Theo-
baudus, et fîdejussor et justicia. Testes sunt etiam : Goffredus viceco-
mes, Petrus Guina, Gauterius deVernolio, Guiternus de Pataio. Ob 
hoc dederunt monacbi decem libras Goscelino, et sexag'inta solidos fîlio 
suo Odoni, et vig-inti quinque solidos alteri filio suo Hug-oni, hoc pacto 
quod ipsi debent ipsam terram ab omni calumpnia defendere, vel si 
defendere non poterunt excambium dare. Hujus rei testes sunt : Her-
veius decanus, Stephanus sacerdos de Donemain, Stephanus de Novi, 
Haimericus filius ejus, Fromundus prepositus (*), Guiternus de Pataio. » 

[Cart. de Tiron, f° 37 r . ) 

(1) Ce Joscelin Borrel appartenait probablement à la famille Borrel propriétaire de 
Courtalain, et qui joua un grand rôle dans le pays danois aux XI° et XIP siècles. Jos-
celvnus BorreUi de Curia-Alani figure comme premier témoin à une confirmation 
par Agnès, dame de Courtalain, et Eudes Borrel, son fils, vers H60, d'un don fait à 
l'Aumône de Châteaudun par Eudes de Gormeray. 

(2) Eudes avait pris le surnom de Montigny depuis son mariage avec Agnès, dame de 
Montigny-le-Gannelon. Avant son mariage il portait le titre de la seigneurie de Vallières 
dont iï était propriétaire. 

(3) Jérémie de Bois-Gasnier et Mathieu, son frère, furent témoins d'un accord fait 
en 1119 entre les religieux de Marmoutier et Nivelon de Fréteval pour les droits dans 
l'église de Fréteval. 

Fromond, prévôt de Châteaudun, avait d'abord été cellerier du comte Thibaut IV. 
C'est en cette qualité qu'en 1114 il s'empara de force des chevaux d'ingeiric, maire des 
religieux de Marmoutier à Chamars, pour transporter au Puiset les bagages militaires 
du comte de Chartres. Sur la plainte des religieux, il fut condamne à l'amende. 
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GGXXXV. 

Accord entre l'abbaye et le Chapitre de Chartres pour le moulin 
de Mazangé. 

« De molendino de Mesange. » 

{iliO circa.) 

» Notum sit omnibus hodie et cras quocl quidam miles volens fieri 
monachus Tironii quendam molendimxm quem habebat px̂ ope Masen-
g'iacum, reddens per sing-ulos annos ecclesiç Garnotensi censum duorum 
solidorum, pro salute animç suç, dédit monachis Tironensibus, et 
factus est monachus Tironii. Quem molendinum monachi Tyronenses 
habuerunt et tenuerunt libéra et quiete per multos annos. Demum Ber-
nardus, capicerius Garnotensis ecclesiç, qui tune temporis tenebat cen-
sivam de Maseng-iaco ( ' ) , impetravit a monachis Tironensibus ut darent 
et concederent medietatem molendini et medietatem prati Garnotensi 
eeclesiç, ita tamen quod, preter censum duodecim denariorum, quem 
daturi sunt monachi per sing'ulos annos çcclesiç Garnotensi de medie-
tate sua, omnem dominationem haberent in omnibus quç pertinent 
ad molendinum pro curando, ordinando, sicut illi qui de çcclesia Gar-
notensi , et pro ecclesia haberent medietatem molendini et non haberent 
potestatem faciendi aliquid vel ordinandi de molendino seu in molen-
dino illi qui tenerent medietatem molendini, vel illç, sine assensu mona-
chorum, nec monachi Tironenses sine assensu illorum vel illius. 
Moltam quoque haberet molendinus de tota terra Masing-iaci, sicut 
proprius molendinus çcclesiç Garnotensis habet. Et ut hoc fîrmum et 
inviolabile per succedentia permaneat tempora, confirmatum est in 

(1) La terre de Mazangé appartenait depuis longtemps au Chapitre de Notre-Dame de 
Cliartres. C'était une des censives les plus importantes du Chapitre : aussi lorsqu'à la 
fm du XII" siècle, les prévôts furent dépossédés par l'évêque de Chartres de leurs pré-
bendes de Nogent, Fontenay-sur-Eure, Amilly etBeauce, la prêtrière de Mazangé fut 
une des quatre qui leur furent assignées. 

T . I I . 2 
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eapitulo Garnotensis çcclesiç in tempore Zachariç decani, et sig-illo 
çcclesiç Garnotensis roboratum. » 

{Cari, de l'iroii, f" 43 r».) 

GGXXXVI. 

Don d'un droit de cens à Villandon. 

« De Guillelmo, filio Ansodi. » 

(1140 circa.) 

« Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Guillelmus, 
Ansoldi filius, dédit monachis de Tyron, pro remedio anime sue caro-
rumque suoruni, très minas avene et très obolos quos habebat ad Vilan-
clim de tutela in terra quam dederat eisdem monachis Guido de Umphar-
villa. Hoc concesserunt uxor ejus nomine Elisabeth et fdii et fihe sue, 
Ansoldus, Guillelmus, Goffredus, Girardus, Robertus, Ag-nes, Maria. 
Hujus rei sunt testes: Gauter-ius Britellus frater ejusdem Guiiïelmi, Ra-
g-inaudus de Freevilla, Ansoldus fuitrerius. Gauterius, famulus ipsius 
Guillelmi, habuit de monachis très solidos pro concessu trium obolo-
i"um, quia sui erant de vicaria. Hujus rei sunt testes : Guibertus faber, 
Guillelmus frater ejus, Menerius. » 

{Cari, de Tiron, f° 18 -v°.) 

GGXXXVIl. 

Don au prieuré d'Ablis d'un arpent de terre audit lieu. 

« De Raimbaldo. » 

(1140 circa.) 

« in nomine sancte et individue Tinnitatis, Reinbaldus de Coldrai et 
uxor ejus Ag-nes, pro Dei amore, dederunt monachis de Tyriim habi-
tantibus Ableis quoddam arpentum terras, que terra proxima est terre 
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sue rétro Sanctum - Hispanum, teste domino Eng-elberto, sacerdote 
Sancti-Germani de Gastris, oui ipse domnus Reinbaldus peecata sua 
confessus est cum hanc elemosinam supradictis monaclns dedisset. Teste 
etiam domno Baldrico, sacerdote de Gastris, et Filippo, sacerdote de 
Lanorvilla, et Hugone Cever et uxore ejus, et Rainardo et matre ejus 
Dina. » 

(Cari, de Tiron, f" 20 r . ) 

GGXXXVIII. 

Don par Guillaume du Plessis de tout ce qu'il possédait en fief 
à Choudri et à Auvilliers. 

« De Ghodi'i. » 

( 11-40 circa. ) 

(( Noverint fideles cuncti présentés atqae futuri quod eg-o Guillelmus 
de Plesseio (') quicquid habebam in feodo de Cheldri et de Orviler^ que 
videlicet mihi contig-erant a Girardo avunculo meo, qui, cum sine 
herede esset, me in predictis feodis beredem suum constituerat, partim 
pro remedio anime mee et antecessorum meorum, partim pro nummis 
quos inde babui, monachis Tyronensibus in elemosinam dedi ; babui 
enim inde quing-entos ab eisdem monachis solidos. Hanc autem elemo-
sinam non solum concesserunt Pag-anus pater meus, et Hug-o et Odo 
fratres mei, sed etiam mecum fîde sua fîrmaverunt predictam elemosi-
nam ab omnibus calumpniis liberam et quietam reddere. Unde sunt 
testes: Hug-o Desree, Bernardus prepositus (^), Teobaudus Eng-elardus, 
Rainaudus Tunica, Tardivus, Matbeus Maingarin, Stepliauus/?aSe/, Pa-
ganus Robin, Britonus, Cholet maior de Chemart, Jobannes de Verreriis, 

(1) GruiUaume du Plessis était le fils de Payen de Frouville, neveu par conséquent de 
Girard le Diable. C'était du chef de son oncle que Guillaume était seigneur du Plessis-
Maillé. (Voir ch. LXXXVII, CIX et CXIX.) 

(^) Hugues le Déshérité et Bernard, prévôt, neveu du doyen Hervé, assistent comme 
témoins à une renonciation faite par Ursion de Meslay en faveur du Chapitre de 
Chartres, en 1139. 
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Girardus pelliparius. E t sciendum quia pro Imjus rei eoncessione habue-
runt Pag-anus de Plesseio et fîlii ejus Hug-o et Odo xxx solidos, unus-
quisque x. 

» Item testes qui videmnt et audierunt tam concessionem Hug-onis 
vicecomitis (') quam dationem Guillelmi et concessionem Pag-ani et 
filiorum ejus Hug-onis atque Odonis : Robertus capellanus, Guiardus de 
Monte-Dulceto, Hug-o vicainus, Matlieus Rufus, Stephanus Forrerius, 
Johannes Halori, Teobaudus de Merlainvilla et Hubertus Bi^en-in-Bursa. 

» Hoc concessit Guilduinus de Plesseio. Unde sunt testes : Tebaudus 
Eng-elardus, Herbertus de Gantamerla, Ricardus Ganbeser, Ernulfus 
famulus monachorum. Hoc concessit Matildis de Rocha et filie ejus 
Beatrix et Maria, bis testibus : Tebaudo Eng'elardo, Ricardo Ganbesa-
rio, Ernulfo famulo monachorum. f Sig'num concessionis Hug-onis 
vicecomitis. » 

(Cari, de Tir on, f° 28 r°.) 

GGXXXIX. 

.Don de quatre arpents de vignes à Ghâteaudim. 

« De vineis Castriduni. » 

(1140 circa.) 

(( Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris fidelibus quod 
Ysanna, uxor Eng-olrandi de Noc^, dédit monachis de Tyron im agTi-
pennos vinearum apud Gastrumdunum, concedente Maria, fîlia sua. 
Hoc donum concedit Goffredus leg"is-doctus (^), ex cujus feodo sunt iste 
vinee, et uxor ejus et fîlii. » 

(Car t. de Tir on, f 24 r.) 

( ') Cotte concession du vicomte de Châteaudun n'est pas rapportée explicitement dans 
la notice du Cartulaire ; mais nous trouvons à la fin de cette charte une croix mise 
comme preuve de la confirmation du vicomte Hugues. 

(-) Par l'exemple de ce Gmfridus legisdoctus, Geoffroy jurisconsulte, on peut voir 
que, dès avant saint Louis, les lég-istes jouissaient d'une grande considération à la Cour 
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GGXL. 

Acquêt par l'abbaye de prés à Néron et don de vignes et terres 
au même lieu. 

« De Nei'onio. » 

(1140 circa.) 

« Notum sit omnibus quod monachi emerunt duo ag-ripenna prato-
rum de Roberto Gaio cui reddituri sunt quotannis ii denarios in die As-
censionis. Gujus rei testis est: Og-erius decanus, Guiardus de Nerone, 
Gervasius major, Gauterius Buveri. Et hoc pactum factum fuit tempore 
Achardi, prioris. 

» Similiter notum sit omnibus Nicholaum dedisse monachis de 
Tirone duo agripenna pratorum, pro anima sua et pro aniniabus om-
nium fîdelium defunctorum ; cui Nicholao reddimus iiii denarios in die 
Ascensionis. 

» Notum etiam omnibus quod Geubertus Ledreies concessit monachis 
de Tirone omnes elemosinas quas habebant de sua proprietate, scilicet 
medietatem arpenti vinearum et omnem elemosinani Germundi Nig-ri ; 
et pi-o medietate arpenti vi denarios reddimus in die sancti Remig-ii, et 
quia Geubertus hoc concessit i minam avene, et Ernol Aui^elianis xii 
denarios, et pepig-it quod hoc faceret concedere uxori et fîliis, et domi-
nus Gosdeschal (*) audivit et est testis, et Guillelmus Lebal^ et Radulfus 

des seigneurs. Nous voyons en effet Geoffroy, en sa simple qualité de jurisconsulte, 
posséder un fief à Châteaudun et nous l'avons trouvé mentionné parmi les principaux 
conseillers du comte de Chartres, inter optimates, sur le même rang que les plus 
nobles seigneurs du Dunois. 

(*) Godescal est-il simplement un nom de baptême, ou cette appellation ne dési-
gnerait-elle pas un membre de la famille Godescal que nous voyons établie avec de 
riches propriétés en Touraine au commencement du XIII siècle? Vers 120S, Geoffroy 
Godescal fit don de S sous de cens aux religieux de Marmoutier, à la condition d'être 
inhumé dans Tabbayc. Il possédait des domaines à la Croix-de-Bléré, à Larçay, à 
Ghouzé et la seigneurie de la ville de Gléré. 
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pelliparius, et Garinus filius Theobaldi forestarii de Neiron. Hoc fuit 
factura tempore Gauteri Brutelli. » 

(Cart. de Tiron, ï" 38 w) 

GCXLI. 

Confirmation cïexem.plion de droit pour un navire de l'abbaye. 

« Concessio filii régis Scotie de nave data a pâtre suo. » 

(1140 circa.) 

« H[enricus], filius reg-is Scotie et cornes Northimbriç('), episcopis, 
abbatibiis, comitibus, justiciariis, baronibus, prepositis, ministris et 
omnibus fidelibus suis clericis et laicis, Francis et Ang-licis et Scottis, 
tam futuris quam presentibus tocius reg-ni patris sui et portuum maris, 
et omnibus probis hominibus tocius comitatus Nortbimbrie, salutem : 
Sciatis me concessisse et confirmasse Deo et çcclesiç Sanctç-Trinitatis de 
Tyrone, pro salute animç meç et antecessorum et successorum meo-
rum, donum patris mei, scilicet unam naveni sing-ulis annis quietam 
decanÇ^), ubicumque venerit vel applicuerit in tota terra patris mei. Volo 
itaque et firmiter precipio quod predicta navis et homines qui in ea 
fuerint juste babeant mcam fîrmam pacem vendendi etemendi et mer-
cata sua faciendi, ubicumque venerint vel applicuerint in tota terra 
patris mei; et omnes homines ejusdem navis cum mercatis suis sint 
quieti ubique per terram patris mei de cano, si voluerint piscari an non. 
Hoc idem vero sciatis me dedisse et concessisse illis ubicumque predicta 
navis venerit vel applicuerit in tota terra mea de Northimbria, et hoc 
petitione Johannis, Glasg-wensis episcopi. ïestibus : eodem, Ada comi-